
Решение
по делу №06/2070-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

23.06.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя Заказчика А. А. Галдиной (по доверенности),
представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 16.06.2017 № 104/17 (вх. №2196/09 от 16.06.2017, вх. №2202/09 от 16.06.2017) на
действия Заказчика при проведении аукциона в электронной форме «Приобретение полимерных
птицезащитных изоляторов» (извещение № 0575400000117000256) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей
106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика при
заключении контракта: «…30.05.2017 г. на электронной площадке www.rts-tender.ru был размещен Протокол 
подведения итогов электронного аукциона, согласно которого на основании рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе и в соответствии с ч. 10 ст. 69 Федерального закона от 05 апреля
2013 г. № 44-ФЗ контракт заключается с участником – ООО «ЮИК», который предложил наиболее низкую цену
контракта и заявка на участие в электронном аукционе которого соответствует требованиям, установленным
документацией об электронном аукционе. 04.06.2017 г. на электронной площадке www.rts-tender.ru был
размещен проект договора поставки, однако редакция данного договора отличалась от редакции договора,
представленного ранее в документации электронного аукциона (изменены или исключены пункты в разделах
№№ 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10 договора поставки), а также в столбце «Наименование товара» в приложении № 1 к
договору поставки указано наименование товара отличное от предложенного ООО «ЮИК». 08.06.2017 г. в
соответствии с частью 4 ст. 70 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе) ООО «ЮИК» разместило на электронной площадке протокол разногласий. На
основании протокола разногласий Заказчик внес в договор небольшую часть изменений, однако измененные
пункты договора и наименование товара оставил в первоначальной редакции. В нарушение п. 5 ст. 70 Закона о
контрактной системе заказчик не разместил доработанный проект контракта или проект контракта с
отдельным документом, в котором указаны причины отказа внесения изменений предложенных ООО «ЮИК». …»
(цитата жалобы).

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 19.06.2017
№06/6168, направленное Заявителю, Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт, единая
информационная система, ЕИС).

Заседание Комиссии по рассмотрению жалобы назначено на 16:45 22.06.2017. На основании пункта 3.32
Административного регламента от 19.11.2014 №727/14 по собственной инициативе Комиссии, в том числе для
выяснения обстоятельств, имеющих значение для принятия решения, в заседании Комиссии объявлен перерыв
до 12:20 23.06.2017.

На заседании Комиссии представитель Заказчика частично согласился с доводами Заявителя.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

http://www.rts-tender.ru
http://www.rts-tender.ru


В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте –27.04.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 8 561 360,20 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 15.05.2017 09:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 22.05.2017, дата проведения Аукциона: 25.05.2017;

- на участие в Аукционе поданы 3 заявки;

- в ходе проведения Аукциона предложение о цене контракта подавали 3 участника, снижение составило
3,74%;

- по итогам Аукциона победителем Аукциона признан Заявитель.

В соответствии с частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.
При этом согласно требованиям части 6 статьи 65, части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе по
истечении срока для внесения изменений в документацию об электронном аукционе не предусмотрена
возможность изменения заказчиком положений проекта контракта, за исключением необходимости включения
в проект контракта, прилагаемый к документации о таком аукционе, цены контракта, предложенной участником
электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или)
конкретных показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его участника.
Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с
Законом о контрактной системе извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 1 статьи 70 Закона о контрактной системе по результатам электронного аукциона
контракт заключается с победителем такого аукциона, а в случаях, предусмотренных настоящей статьей, с
иным участником такого аукциона, заявка которого на участие в таком аукционе в соответствии со статьей 69
настоящего Федерального закона признана соответствующей требованиям, установленным документацией о
таком аукционе.

В силу части 10 статьи 70 Закона о контрактной системе контракт заключается на условиях, указанных в
извещении о проведении электронного аукциона и документации о таком аукционе, по цене, предложенной
его победителем.

Согласно части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты размещения в единой
информационной системе указанного в части 8 статьи 69 Закона о контрактной системе протокола заказчик
размещает в единой информационной системе без своей подписи проект контракта, который составляется
путем включения цены контракта, предложенной участником электронного аукциона, с которым заключается
контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в заявке на
участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к документации о таком аукционе.

В соответствии с частью 3 статьи 70 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты размещения
заказчиком в единой информационной системе проекта контракта победитель электронного аукциона
размещает в единой информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право
действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ, подтверждающий предоставление
обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной электронной подписью указанного лица.

Частью 4 статьи 70 Закона о контрактной системе определено, что победитель электронного аукциона, с
которым заключается контракт, в случае наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в
соответствии с частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе, размещает в единой информационной
системе протокол разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени победителя такого аукциона. При этом победитель такого аукциона, с которым
заключается контракт, указывает в протоколе разногласий замечания к положениям проекта контракта, не
соответствующим извещению о проведении такого аукциона, документации о нем и своей заявке на участие в
таком аукционе, с указанием соответствующих положений данных документов.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_144624/bbb846d9a7e000191f9518c5e51964b47184fbc0/#dst100924


На заседании Комиссии представитель Заказчика согласился с доводами Заявителя в части включения в
контракт, направленный Заявителю: «…

- раздел 2 Количество, качество, порядок поставки и приемки Товара пункты регулирующие порядок и сроки
приемки товара…

- условия, в случае заключения договора с физическим лицом…

- п. 2.6. был доработан на основании изменений ст. 34 ФЗ-44 «Оплата по Договору осуществляется по
безналичному расчету … в течение 30 (тридцати) дней…

- в раздел 8 договора добавлен пункт об антидемпинговых мерах

- в раздел добавлен пункт о праве Поставщика расторгнуть договор…

Договор был приведен в соответствие с обязательными требованиями 44-ФЗ. Существенные условия договора,
на основании которых состоялась процедура закупки не изменялись.

…Доводы жалобы об отказе изменений №1 к договору считаем необоснованным, т.к. Приложение №1
Спецификация составлено на основании данных технических характеристик согласно заявки №3 победителя 

…» (цитата письменных возражений).

Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие о
порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их
количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках
оформления результатов такой приемки. В случае, если контракт заключается с физическим лицом, за
исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в
контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на
размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Частью 14 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что контракт может быть включено условие о
возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в соответствии с положениями частей 8 - 26
статьи 95 настоящего Федерального закона.

При этом частью 19 статьи 95 Закона о контрактной системе определено, что поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям,
предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения
отдельных видов обязательств, если в контракте было предусмотрено право заказчика принять решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта.

Учитывая, что Законом о контрактной системе не предусмотрено изменение заказчиком положений проекта
контракта по истечении срока для внесения изменений в извещение, документацию о проведении закупок,
условия о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара, выполненной работы
(ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема
требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки,
подлежат включению заказчиком непосредственно в проект контракта, прилагаемый к документации о
закупке.

Следовательно, Заказчиком при изложении отдельных положений проекта договора не соблюдены
требования законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг, чем нарушены требования частей 1, 13, 14 статьи 34, частей 1, 2 статьи 70 Закона о контрактной системе.
Данные действия Заказчика содержит признаки административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия, изучив документацию об Аукционе, в т.ч. проект договора, копию
поданной заявки Заявителя, направленный Заявителю договор, разногласия к договору, заслушав пояснения
представителя Заказчика, приходит к выводу, что действия Заказчика по заключению договора с победителем
Аукциона (Заявитель) нарушают требования части 1 статьи 34, частей 1, 10 статьи 70 Закона о контрактной
системе.

Таким образом, доводы Заявителя нашли свое подтверждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе, пунктами 3.34, 3.35 Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия



РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим требования части 1 статьи 34, частей 1, 10 статьи 70 Закона о контрактной
системе.

3. Заказчику выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок.

4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/2070-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 19.06.2017 №06/6168.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Предписание 
по делу №06/2070-17

об устранении нарушений законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

23.06.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 23.06.2017 по делу №06/2070-17 по итогам рассмотрения жалобы
Заявителя от 16.06.2017 № 104/17 (вх. №2196/09 от 16.06.2017, вх. №2202/09 от 16.06.2017) на действия Заказчика
при проведении аукциона в электронной форме «Приобретение полимерных птицезащитных изоляторов»
(извещение № 0575400000117000256) (далее — Аукцион), в соответствии с частью 22 статьи 99, частью 8 статьи
106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику заключить государственный контракт по результатам проведения Аукциона в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок на условиях,
указанных в извещении и документации об Аукционе, в заявке Заявителя и с учетом и решения от 23.06.2017 по
делу №06/2070-17.

2. Заказчику продлить срок заключения государственного контракта с Заявителем в соответствии с Законом о
контрактной системе.

3. Оператору электронной площадки обеспечить Заказчику возможность заключения государственного
контракта.

4. Заказчику, Оператору электронной площадки в месячный срок исполнить настоящее предписание и
предоставить в Крымское УФАС России подтверждение исполнения настоящего предписания в письменном
виде, а также по электронной почте: to82@fas.gov.ru.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 19.06.2017 №06/6168.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не может быть заключен до даты
исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

mailto:to82@fas.gov.ru


Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.


